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Сравнительная таблица 
изменений налогового 
законодательства

Налоги. Общее

Налоговая ставка
Облагаемые объектыНалог

2025 год2024 год

22 440 руб.16 242 руб.МРОТ

О
сн

ов
н

ы
е 

р
ас

ч
ёт

н
ы

е 
п

ок
аз

ат
ел

и

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291114/
Минимальная заработная плата 
в субъектах РФ

https://rosstat.gov.ru/labor_market_employment_salaries — табл. 
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников по полному кругу организаций по субъектам 
Российской Федерации с 2013 года (по месяцам), рублей

Средняя заработная плата по субъектам РФ

https://rosstat.gov.ru/labor_market_employment_salaries — табл. 
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников организаций по видам экономической 
деятельности в Российской Федерации с 2013 года

Средняя заработная плата по видам 
экономической деятельности 

Ставка налога на прибыль

Н
ал

ог
 н

а 
п

р
и

б
ы

л
ь

25% — из них:20% — из них:

Прибыль организаций
17% в местный бюджет;17% в местный бюджет;

8% в федеральный бюджет3% в федеральный бюджет

5% в федеральный бюджет0%Прибыль ИТ-компаний

20% в федеральный бюджет15%

Проценты по отдельным видам ценных 
бумаг (государственные и муниципальные 
ценные бумаги, обращающиеся на ОРЦБ 
облигации)

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291114/
https://rosstat.gov.ru/labor_market_employment_salaries
https://rosstat.gov.ru/labor_market_employment_salaries
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Налоговая ставка
Облагаемые объектыНалог

2025 год2024 год

Ставки по единому налогу УСН

У
СН

6% 
(фиксированная ставка 

независящая от размера 
дохода)

6% —
до превышения лимитов

«Доходы» 8% —
при доходе от 199,35 млн 

до 265,8 млн руб. или 
численности работников 

от 101 до 130 чел.

15%  
(фиксированная ставка 

независящая от размера 
дохода)

15% —
до превышения лимитов

«Доходы минус расходы» 20% — при доходе 
от 199,35 млн до 265,8 млн руб. 
или численности работников 

от 101 до 130 чел.

НДС для налогоплательщиков, применяющих УСН

По выбору 
налогоплательщика:

Х
Реализация товаров (работ, услуг) и иные 
облагаемые операции, если с начала года 
доход превысил 60 млн руб.

20% с правом на вычет 
входного НДС

ИЛИ
5%, если доход 

60 млн. руб. – 250 млн. руб.;

7%, если доход 
250 млн. руб. – 450 млн. руб., 

без права 
на вычет входного НДС

НДС будут уплачивать упрощенцы, если доход превысит 60 млн руб. Так, если в 2024 году доход превысил 
60 млн руб., то с 01.01.2025 года упрощенец автоматически становится плательщиком НДС. Если доходов 
в 2024 году не превысит 60 млн руб., то НДС возникнет только при превышении дохода в 60 млн руб. после 
01.01.2025 года сначала по ставке 5%, а после превышения дохода 250 млн руб. — 7%, либо по стандартной 
ставке 20% с применением вычетов. Ставка не будет меняться в течение 3 лет. НДС будет уплачиваться 
дополнительно к единому налогу при применении УСН. Налоговая нагрузка для упрощенцев будет 
складываться из Единого налога ( 6/15%) и НДС ( 20% с вычетами, 5/7% без вычетов).
НДС предъявленный упрощенцем покупателю в составе цены сделки, покупатель сможет брать к вычету, 
если будет являться плательщиком НДС (Общая система, УСН с уплатой НДС по ставке 20%)

Лимиты для УСН

337,5 млн руб.149,51 млн руб.
Для перехода на УСН (доход за 9 месяцев 
года предшествующего переходу на УСН)

450 млн руб.

199,35 млн руб.По доходам для применения УСН

265,8 млн руб.По доходам для применения УСН 
с повышенными ставками

200 млн руб.150 млн руб.По остаточной стоимости ОС

130 чел.

100 чел.По численности для применения УСН

130 чел.По численности для применения УСН 
с повышенными ставками
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Налоговая ставка
Облагаемые объектыНалог

2025 год2024 год

Ставка НДФЛ по доходам физлиц–резидентов (зарплата, вознаграждение по договорам ГПХ, выигрыши 
лотерейные и на азартных играх, доходы участников инвестиционного товарищества, доходы КИК и т.п.)

Н
Д

Ф
Л

13%

13%

2,4 млн и менее

312 тыс. руб. + 15% с дохода 
сверх 2,4 млн руб. 

до 5 млн руб.
от 2,4 млн до 5 млн

702 тыс. руб. + 18% с дохода 
сверх 5 млн руб. до 20 млн руб.

650 тыс. руб. + 15% с дохода 
сверх 5 млн руб.

от 5 млн до 20 млн

3 402 млн руб. + 20% с дохода
сверх 20 млн руб. 

до 50 млн руб.
от 20 млн до 50 млн

9 402 млн. руб. + 22% с дохода
сверх 50 млн руб.

более 50 млн

Для определенных доходов от 2,4 млн руб. рост ставки до 15% (выше ставка увеличиваться не будет). 
Среди них — доходы от:

13%

13% 

2,4 млн руб.
• продажи недвижимости;
• операций с ценными 

бумагами, производными 
финансовыми 
инструментами, цифровыми 
финансовыми активами;

• дивидендов* и депозитов;
• реализации долей 

в уставном капитале;
• выплат по страховым 

договорам, пенсионному 
обеспечению и проч.

312 тыс. руб.+ 15% 
с дохода сверх 2,4 млн руб.

5 млн руб.

650 тыс. руб. + 15% 
с дохода сверх 5 млн руб.

более 
5 млн руб.

* налоговая база по дивидендам рассчитывается отдельно от других налоговых баз и при определении ставки 
налогообложения с другими базами не суммируется

Для определенных доходов от 5 млн руб. рост ставки до 15% (выше ставка увеличиваться не будет). 
Среди них — доходы от:

В рамках отдельной 
налоговой базы:

В рамках общей 
налоговой базы:5 млн руб.

• к суммам районных 
коэффициентов и северной 
надбавки

• к доходам мобилизованных/
контрактников и т.п. в связи 
с участием в СВО

13%13%

650 тыс. руб. + 15% 
с дохода сверх 5 млн руб.

650 тыс. руб. + 15% 
с дохода сверх 5 млн руб.

более 
5 млн руб.

Важно:

С 2025 года при продаже долей участия в уставом капитале при сроке владения более 5 лет, от НДФЛ будет 
освобождаться сумма дохода до 50 млн руб. Доход свыше 50 млн руб. будет облагаться НДФЛ на общих 
основаниях. Для нерезидентов освобождение не будет действовать вообще при любой сумме дохода.

С 2025 года вводится новый вид материальный выгоды, облагаемый НДФЛ. Это экономия от приобретения 
долей участия в уставном капитале. алоговая база в этом случае определяется как превышение рыночной 
стоимости долей участия в УК над суммой фактических расходов налогоплательщика на их приобретение. 
При этом рыночная стоимость доли участия в УК общества определяется в соответствующей доле стоимости 
чистых активов общества на последнюю отчетную дату.
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Налоговая ставка
Облагаемые объектыНалог

2025 год2024 год

Фиксированные страховые взносы ИП

Ст
ра

хо
вы

е 
вз

н
ос

ы

53 658 руб.49 500 руб.Размер фиксированного взноса

300 888 руб.277 571 руб.Максимальная сумма дополнительных 
взносов (1% с дохода свыше 300 тыс. руб.)

Страховые взносы, уплачиваемые работодателем от заработной платы сотрудников

2 759 000 руб.2 225 000 руб.Предельная база по страховым взносам

30% до достижения предельной базы

Ставка сбора (стандартная)

15,1% сверх предельной базы

в пределах 1,5 МРОТ:
- 30% до достижения 

предельной базы;
- 15,1% при превышении 

предельной базы

в пределах 1 МРОТ:
- 30% до достижения 

предельной базы;
- 15,1% при превышении 

предельной базы
Ставка сбора для субъектов МСП

15% сверх 1,5 МРОТ15% сверх 1 МРОТ

в пределах 1,5 МРОТ:
- 30% до достижения 

предельной базы;
- 15,1% при привышении

предельной базы

в пределах 1 МРОТ:
- 30% до достижения 

предельной базы;
- 15,1% при привышении

предельной базы

Ставка сбора для субъектов МСП, 
основной вид экономической деятельности 
которых относится к виду деятельности по 
перечню Правительства из раздела 
"Обрабатывающая промышленность" 

7,6% сверх 1,5 МРОТ15% сверх 1 МРОТ

7,6%

7,6% до достижения 
предельной базы

Ставка сбора для ИТ-компаний 
(выполняющих условие 
о доле профильной выручки)

0% сверх 
предельной базы
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Налоговая ставка
Облагаемые объектыНалог

2025 год2024 год

до 2,50% 
для имущества, 

чья кадастровая стоимость 
превышает 300 млн руб.

2,00%
Регионам дано право устанавливать 
повышенную ставку налога на имущество 
организаций 

Н
ал

ог
 н

а 
и

м
ущ

ес
тв

о 
ор

га
н

и
за

ц
и

й

0,3% 

(если кадастровая стоимость 
не превышает 300 млн руб.)

ВАЖНО: Льготная ставка 
не применяется к земельным 

участкам, приобретенным 
(предоставленным) 

для индивидуального 
жилищного строительства, 

используемым 
в предпринимательской 

деятельности

0,30%

В отношении некоторых земельных 
участков может действовать пониженная 
ставка 0,3 %., к ним, в частности, относятся:

• земельные участки, занятые жилищным 
фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры ЖКХ (за некоторым 
исключением) или приобретенные 
(предоставленные) для жилищного 
строительства. 

• земельные участки, не используемые 
в предпринимательской деятельности,
приобретенные (предоставленные) для 
ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества, а также 
земельные участки общего назначения, 
предусмотренные Федеральным законом 
от 29.07.2017 № 217-ФЗ "О ведении 
гражданами садоводства и 
огородничества…".

З
ем

ел
ьн

ы
й

 н
ал

ог



Управляйте 
налоговой нагрузкой

Подробнее

Законно и без рисков

https://1c-wiseadvice.ru/tax/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_27
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Взыскание недоимки  
цифровыми рублями, отсрочка  
и рассрочка платежей
Основание: Федеральный закон от 19.12.2023 № 610-ФЗ

В чём суть В налоговый кодекс РФ внесли новое понятие «цифровой рубль». 
Цифровой рубль — это новая форма валюты РФ вместе 
с наличными и безналичными деньгами.

Что изменится В связи с появлением нового понятия в НК РФ прописали порядок 
взыскания налоговых недоимок с этого счёта.



Со счёта цифрового рубля налоговые органы могут взыскивать 
недоимки по налогам и сборам.



Взыскания со счёта цифрового рубля будут происходить в случае 
если средств на других счетах налогоплательщика не будет хватать 
для погашения недоимки.



Налоговые органы могут приостанавливать операции по счетам 
цифрового рубля.



Налоговые органы теперь могут требовать от оператора цифровой 
платформы документы, которые подтвердят факт списания со счёта 
сумм налогов, сборов, пеней и штрафов и перечисления 
их в бюджетную систему.

Налоги. Общее

Комментарий 
эксперта

Цифровой рубль вводится с целью совершенствования платёжной 
системы РФ. Это ещё одно средство для проведения денежных 
платежей и переводов.



Естественно, что денежные средства компании в этой форме, 
включены в ареал имущества с которого налоговый орган может 
взыскивать недоимку по налогам.
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Изменения по Единой 
упрощённой декларации (ЕУД)
Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ
 
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Речь идёт об отправке единой упрощённой декларации (ЕУД). 
Её подают компании и ИП, у которых нет операций по расчётному 
счёту и кассе и нет объектов, подлежащих налогообложению.

Налоги. Общее

Что изменится Отменяется ежеквартальная сдача единой упрощённой 
декларации ЕУД.



После приостановки придётся отдельно отчитаться по налогу 
на прибыль и отдельно по остальным налогам.



Сдавать упрощённую декларацию придётся в разное время:

по налогу на прибыль — не позднее 20-го числа четвертого 
месяца, следующего за годом, в котором последний раз было 
движение средств на счетах в банках (в кассе) и (или) имелся 
объект налогообложения;

по остальным налогам — не позднее 20-го числа первого 
месяца второго налогового периода, следующего  
за периодом, в котором в последний раз было движение 
средств на счетах в банках (в кассе) и (или) имелся объект.

Комментарий 
эксперта

Изобилие бумаг не приносит пользы ни налогоплательщикам, 
ни ФНС, а единая упрощённая декларация не сообщает о расчёте 
и уплате налогов. Поэтому принято решение сократить количество 
деклараций и камеральных проверок по ЕУД.
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Изменение порядка  
начисления пени
Основание: Федеральный закон от 29.10.2024 № 362-ФЗ 
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Возвращается ступенчатая шкала начисления пени по налоговой 
недоимке, но в неё внесены изменения, и теперь вместо 2-х 
ступенчатой схемы будет применяться 3-х ступенчатая.

Налоги. Общее

Что изменится Пеня по налоговой недоимке в зависимости от срока 
её существования будет рассчитываться по следующей шкале:

1/300 ключевой ставки — за 1-30 календарный день;

1/150 ключевой ставки — за 31-90 календарный день;

1/300 ключевой ставки — начиная с 91-го календарного дня.
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Изменение порядка получения 
документов от налоговой по ТКС
Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ, п. 5.1 ст. 23, пп. 2 п. 3, пп. 2 п. 3.1 ст. 76 НК РФ 
С какой даты действует: с 5 февраля 2025 года
 

В чём суть Упростили обмен электронными документами с налоговыми 
органами: налогоплательщикам и налоговым агентам не нужно 
будет отправлять в ИФНС квитанцию о приёме требования 
об уплате налога или представлении документов.

Налоги. Общее

Что изменится Начнет действовать новый порядок получения и отправки 
документов от налоговых органов.



Датой получения документов от налоговой считают 6-й рабочий 
день со дня их отправки по ТКС. Изменения затрагивают тех, кто 
указан в п. 5.1 ст. 23 НК РФ, это налогоплательщики 
отчитывающиеся в налоговые органы электронно (п. 5.1 ст. 23, 
пп. 2 п. 3, пп. 2 п. 3.1 ст. 76 НК РФ)

 

Датой подтверждения отправки электронного документа 
от налоговых органов считается день, следующий за днём 
направления документа налогоплательщику.
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Прогрессивная шкала по НДФЛ: 
налог считать станет сложнее
Основание: П. 1 и 3.1 ст. 224 НК в ред. подп. «а» и «д» п. 36 ст. 2 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ,  
п. 2 ст. 8 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть В 2025 году вместо двух ставок по налогу НДФЛ (13% и 15%)  
будет пять (13%, 15%, 18%, 20% и 22%).

Налоги. НДФЛ

Что изменится С 2025 по основным видам доходов установлены следующие 
дифференцированные ставки налога:

13% — для доходов до 2,4 млн руб. в год  
(то есть до 200 тыс. руб. в месяц);

15% — от 2,4 млн до 5 млн руб. в год  
(это 200 – 416,7 тыс. руб. в месяц);

18% — от 5 млн до 20 млн в год  
(416,7 тыс. – 1,67 млн руб. в месяц);

20% — от 20 до 50 млн в год (1,67 – 4,17 млн в месяц);

22% — свыше 50 млн руб. (свыше 4,17 млн руб. в месяц).

Доходы нерезидентов, полученные за трудовую деятельность, 
облагаются по такой же прогрессивной шкале, что и основные 
доходы резидентов (пп. "д" п. 36 ст. 2 Федерального закона 
от 12.07.2024 N 176-ФЗ).



По доходам нерезидентов в виде процентов по вкладам (остаткам 
на счетах) в банках, находящихся в РФ, размер ставки составляет 
15% независимо от величины таких доходов (пп. "г" п. 36 ст. 2 
Федерального закона от 12.07.2024 N 176-ФЗ).



По другим доходам нерезидентов размеры ставок не изменились.

Обращаем внимание, что с доходов физлиц в форме дивидендов 
и процентов по вкладам ставку 15% применят, если доход составит 
2,4 млн руб. и более в год, в 2024 году по указанным доходам такую 
ставку применяют, если они превышают 5 млн. руб.
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Комментарий 
эксперта

Повышенные ставки будут применять не ко всему полученному 
доходу, а лишь к той части дохода, которая превышает 
установленный лимит. Например, если весь доход 2,4 млн руб., 
то ставка 13%, а если доход 3 млн. руб., то ставка 15%, но 5% 
взымается только с суммы 600 тыс. руб.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Новые стандартные вычеты  
по НДФЛ
Основание: ст. 218-221 НК РФ
 

В чём суть С 2025 года, как и прежде, налоговую базу по НДФЛ можно 
уменьшить на вычеты. Но в этом разделе произошли 
существенные изменения, такие как, новые вычеты и «кешбэк» 
для семей с детьми.

Что изменится К вычетам относятся, в частности, стандартные, социальные, 
инвестиционные, имущественные налоговые вычеты, 
вычеты на долгосрочные сбережения граждан (п. 3 ст. 210, п. 3 
ст. 226 НК РФ).

 

Отмечаем, что стандартные вычеты с 2025 года изменились.

 

Во-первых, появились новые вычеты — это вычет для лиц, 
выполнивших нормативы ГТО и дополнительный вычет за 
ребенка-инвалида, находящегося на обеспечении опекуна, 
попечителя, приемного родителя, его супруга (супруги) — 
до 12 тыс. руб.

 

Во-вторых, увеличились вычеты на детей, например: на второго — 
до 2 800 руб. в месяц, на третьего и каждого последующего — 
до 6 000 руб. в месяц.

Увеличился и максимальный размер дохода, при котором 
предоставляются вычеты на детей, повышен до 450 тыс. руб.

 

В чем же заключается суть «кешбэка» по НДФЛ?

 

Это новая мера социальной поддержки для семей с детьми. Она 
будет доступна с 2026 года. С 01.01.2025 работающие родители 
с двумя и более детьми и средним доходом ниже 1,5 региональных 
прожиточных минимумов смогут вернуть НДФЛ. Налог 
за прошлый год пересчитают по ставке 6%, а разницу вернут. 
За вычетом надо будет обращаться в Социальный фонд 
Российской Федерации.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Детские вычеты по НДФЛ 
увеличатся для второго  
и третьего ребенка, упростится 
процедура получения
Основание: Подп. «а» п. 28 ст. 2 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ; подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Увеличили стандартные детские вычеты по НДФЛ и предельный 
доход для них.

Что изменится Вычет на второго ребенка увеличится до 2,8 тыс. рублей в месяц, 
на третьего и последующих до 6 тыс. рублей. Предельный доход 
для получения вычета повысится до 450 тыс. рублей в год.



Процедура получения вычета упростится: если у работодателя есть 
данные о детях, вычет будет предоставляться автоматически, 
а если нет — можно вернуть НДФЛ в течение трёх лет через ИФНС.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Введён вычет за сдачу 
нормативов ГТО
Основание: Подп. «а» п. 28 ст. 2 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ; подп. 2.1 п. 1 ст. 218 НК РФ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Ввели новый стандартный вычет по НДФЛ за сдачу нормативов 
ГТО.

Что изменится Размер вычета по НДФЛ за знак ГТО составляет 18000 руб. 
за налоговый период. Вычет можно получить раз в год 
у налогового агента или через ИФНС. Для получения у налогового 
агента необходимы следующие документы:

Удостоверение о награждении знаком отличия ВФСК ГТО  
или выписка из приказа о награждении.

Документ о прохождении диспансеризации.

Заявление.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Материальная выгода  
при приобретении доли ООО  
по цене ниже рыночной
Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ
 

В чём суть При приобретении физическим лицом доли в уставном капитале 
ООО по цене ниже рыночной у него будет возникать 
налогооблагаемая НДФЛ материальная выгода.

Что изменится Новый участник, приобретший долю в ООО по цене ниже 
рыночной (ниже величины его чистых активов на последнюю 
отчетную дату), уплачивает НДФЛ с указанной разницы по ставке 
13% / 15%.

Комментарий 
эксперта

Если ранее налогооблагаемый доход возникал у приобретателя 
доли только в момент получения дивидендов, продажи доли 
или выхода из состава участников, то теперь уже в момент 
приобретения доли по цене ниже стоимости его чистых активах 
(в части соответствующей доли), покупателю нужно будет 
зафиксировать доход и уплатить НДФЛ.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Необлагаемый размер суточных 
увеличен
Основание: : Абз. 15 п. 1 ст. 217 НК в ред. п. 15 ст. 1 Закона от 29.11.2024 № 416-ФЗ, п. 2 ст. 4 
Закона от 29.11.2024 № 416-ФЗ

С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Увеличили необлагаемый размер суточных при разъездной 
работе за границей.

Что изменится Не облагаются НДФЛ суточные и полевое довольствие при 
разъездной работе, а также надбавки за вахтовый метод работы 
взамен суточных при работе за границей в размере 3500 руб. 
в день.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Новый порядок определения 
фиксированной прибыли КИК
Основание: Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

В чём суть Фиксированная сумма прибыли КИК (контролируемой 
иностранной компании) в целях налогообложения НДФЛ теперь 
зависит от количества контролируемых организаций.

Комментарий 
эксперта

Если физическое лицо ранее приняло решение уплачивать налог 
от фиксированной прибыли КИК, то в общем порядке оно 
не может в пределах 5 лет отказаться от такого выбора. Но т.к. 
изменения в НК РФ приводят к существенному увеличению 
суммы налога с фиксированной прибыли КИК при наличии 
2 и более КИК, то налогоплательщик вправе с 01.01.2025 года 
отказаться от уплаты НДФЛ от фиксированной прибыли КИК, 
подав соответствующее уведомление до 31.12.2024 года.

Что изменится За налоговые периоды, начиная с 2025 года, фиксированная сумма 
прибыли КИК зависит от количества КИК у налогоплательщика:

одна КИК — 27 990 тыс. руб.;

две КИК — 52 718 тыс. руб.;

три КИК — 75 445,3 тыс. руб.;

четыре КИК — 98 172,6 тыс. руб.;

пять и более КИК — 120 899,9 тыс. руб.

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Услуги по договору ГПХ, 
оказанные из-за рубежа  
через интернет,  
будут облагаться НДФЛ
Основание: П. 21 ст. 2, п. 10 ст. 13 Закона № 389-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Расширили перечень доходов от источников в РФ и доходов 
за границей для учёта НДФЛ. Уточнили порядок 
налогообложения доходов от источников в Российской 
Федерации для интернет-деятельности, выплачиваемых 
по договорам ГПХ.

Что изменится Вознаграждение, полученное налогоплательщиком за выполнение 
работ, оказание услуг или предоставление прав на использование 
результатов интеллектуальной деятельности, может облагаться 
налогом с учетом специфики установленных условий.

Ключевые аспекты налогообложения для интернет-деятельности 
в России:

Использование доменных имен и сетевых адресов (.ru, .рф).

Технические средства на территории РФ: выполнение работ 
осуществляется с использованием информационных систем, 
чьи технические средства размещены на территории 
Российской Федерации.

Программно-аппаратные комплексы: наличие программно-
аппаратных средств, размещенных на территории РФ.

Налогоплательщик – физическое лицо является налоговым 
резидентом Российской Федерации.

А также одно из нижеследующих условий:

Налоги. НДФЛ
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Что изменится

Налоги. НДФЛ

Доходы получены налогоплательщиком – физическим лицом 
на счёт, открытый в банке, находящемся на территории 
Российской Федерации.

Источники выплаты доходов — это российские организации, 
индивидуальные предприниматели, нотариусы, 
занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 
адвокатские кабинеты, а также обособленные подразделения 
иностранных организаций в Российской Федерации.
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Повышение фиксированных 
страховых взносов ИП

Налоги. Страховые взносы

Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 №259-ФЗ, п. 1.2. ст. 430 НК РФ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Повышается величина фиксированных страховых взносов, 
которые уплачивают ИП на ОСНО, УСН, ПСН и ЕСХН 
на пенсионное и медицинское страхование.

Что изменится В 2024 году размер фиксированных страховых взносов 
для предпринимателей составляет 49 500 рублей. С 2025 года 
фиксированный взнос вырастет до 53 658 рублей.



С 2025 года увеличивается максимальный размер страхового 
взноса по ставке 1%, уплачиваемого предпринимателями с дохода, 
превышающего 300 000 рублей.

 

В 2024 году максимальный размер страхового взноса равен 277 571 
рублей, а с 2025 года он составит 300 888 рублей.
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Новые сроки уплаты 
фиксированных страховых 
взносов ИП

Налоги. Страховые взносы

Основание: Абз.2 п.2 ст.432 НК РФ

В чём суть Изменены сроки уплаты фиксированных страховых взносов ИП.

Что изменится С 2025 года взносы в фиксированном размере нужно уплачивать 
не позднее 28 декабря текущего года.



Сроки уплаты взносов по ставке 1% с дохода, превышающего 
300 000 рублей, остаются без изменений. Такие взносы 
по-прежнему нужно уплачивать не позднее 1 июля года, 
следующего за истёкшим расчётным периодом.



Подробнее

Самый технологичный 
аутсорсинг бухгалтерии

https://1c-wiseadvice.ru/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_27
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Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Для МСП страховые взносы 
возрастают (пониженный тариф 
теперь от 1,5 МРОТ)

Налоги. Страховые взносы

Основание: П. 35 ст. 1 Закона от 29.10.2024 № 362-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть МСП должны считать взносы по пониженному тарифу с выплат 
свыше 1,5 МРОТ каждому сотруднику.

Что изменится Для компаний и ИП включенных в реестр МСП (включая 
организации сферы общественного питания, а также участники 
проекта «Сколково» и инновационных научно-технологических 
инициатив) в 2025 году сохраняется применение пониженного 
тарифа страховых взносов 15%.



Но теперь пониженный тариф будет применяться в отношении 
части зарплаты, превышающей 1,5 МРОТ (свыше 33 660 рублей), 
а не к части превышающей 1 МРОТ (свыше 19 242 руб.), 
как это было в 2024 году. В отношении заработной платы 
в пределах 1,5 МРОТ применяется обычный тариф страховых 
взносов – 30% в пределах предельной базы по страховым взносам 
(2 759 тыс.руб.) и 15,1% после ее превышения.

Комментарий 
эксперта

Эти изменения повлекут за собой повышенные затраты 
на страховые взносы.

Пример По правилам 2024 года расчёт из МРОТ в размере 22 440 
при заработной плате сотрудника в 50 000 рублей дал бы 
следующий результат:

 

22 440 × 30% + (50 000 − 22 440) ×15% = 10 866.
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Пример По правилам 2025 года расчёт из МРОТ в размере 22 440 
при заработной плате сотрудника в 50 000 рублей 
результат расчётов следующий: 



33 660 (1,5 МРОТ) × 30% + (50 000 − 33 660) × 15% = 12 549.

Налоги. Страховые взносы
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Пониженные страховые взносы 
для МСП обрабатывающего 
сектора

Налоги. Страховые взносы

Основание: Подп. «г» п. 84 ст. 2 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ. Подп. 2.5 п.2 ст. 427 НК РФ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Снизили тарифы взносов для МСП из числа обрабатывающих 
производств с 15 до 7,6 процента с выплат сотруднику свыше 
МРОТ за месяц.

Что изменится Изменение не коснется тех, кто занят производством напитков, 
табачных изделий, кокса и нефтепродуктов, металлургией.



Пониженный тариф страховых взносов в размере 7,6% 
для организаций и ИП могут применять субъекты МСП 
при одновременном выполнении следующих условий:

организации или ИП числятся в реестре МСП;

основной вид деятельности в ЕГРЮЛ или ЕГРИП должен быть 
из числа видов деятельности раздела «Обрабатывающие 
производства» ОКВЭД, утвержденного Правительством 
(утвержден Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 11 декабря 2024 г. N 3689-р);

доход от основного вида деятельности — не менее 70%  
за предшествующий год и каждый отчетный период  
нового года.

Комментарий 
эксперта

Пониженный тариф будет применяться в отношении части 
зарплаты, превышающей федеральный 1,5 МРОТ: зарплаты 
и вознаграждения работников в пределах 1,5 МРОТ облагаются 
взносами по общеустановленной ставке 30% (15,1% после 
превышения предельной базы по страховым взносам), а свыше 
1,5 МРОТ по пониженной ставке.
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НКО и благотворительные 
организации на УСН сохраняют 
льготные 7,6%

Налоги. Страховые взносы

Основание: Подп. «б» п. 84 ст. 2 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Продлили до 2026 года тариф 7,6% для НКО и благотворительных 
организаций на УСН.

Что изменится Для применения пониженного тарифа 7,6% обе категории 
страхователей должны соблюдать условия применения УСН.



Кроме того, НКО обязаны следить за составом доходов. Не менее 
70% должны составлять доходы, указанные в п.7 ст. 427 НК, 
в частности, целевые поступления на содержание и ведение 
уставной деятельности.



У благотворительных организаций на УСН деятельность должна 
соответствовать целям из учредительных документов.
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Реорганизованные ИТ-компании 
сохранят льготные 7,6%

Налоги. Страховые взносы

Основание: П. 3 ст. 7 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Ввели правила для применения тарифа 7,6 процента 
для реорганизованных ИТ-компаний.

Что изменится Созданные в результате слияния или реорганизованные в форме 
присоединения ИТ-компании в 2025 и 2026 годах вправе 
применять тариф 7,6 процента, если соблюдают условия 
о госаккредитации и доходах из пункта 5 статьи 427 НК.



Дополнительное условие – все юрлица, при слиянии которых 
создана данная организация, либо данная организация и все 
присоединенные к ней юрлица применяли в 2024 году 
пониженный тариф 7,6 процента на основании п. 2.2 ст. 427 НК.
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Для ИТ-компаний  
страховые взносы возрастают

Налоги. Страховые взносы

Основание: Федеральный закон от 29.11.2024 №416-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Компании с ИТ-аккредитацией и организации, включённые 
в реестр радиоэлектронной промышленности, выполняющих 
условие о доле профильной выручки, уплачивают страховые 
взносы в размере 7,6% не только до превышения предельной 
базы, но и после.

Что изменится Компании, которые аккредитованы Минцифры как ИТ-компании 
или включённые в реестр организаций радиоэлектронной 
промышленности, которые выполняют условие о доле 
профильной выручки согласно НК РФ, с 1 января 2025 года 
уплачивают страховые взносы по ставке 7,6% и после того как 
облагаемая база по конкретному сотруднику превысила 
предельную базу страховых взносов (в 2025 году – 2 759 тыс. руб.). 



Ранее при превышении предельной базы применялась ставка 
тарифа 0%.
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На иностранных работников  
ИТ-компаний не применяются 
льготные 7,6%

Налоги. Страховые взносы

Основание: Подп. «в» п. 83 ст. 2, п. 4 ст. 19 Закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть Для ИТ-компаний ограничили круг лиц-разработчиков в целях 
применения льготы по страховым взносам.

Что изменится Ограничивают круг лиц, доход от реализации программ и баз 
данных которых ИТ-компания может учитывать для применения 
пониженных тарифов страховых взносов. Таким лицом не может 
быть иностранная организация, иностранный гражданин 
или лицо без гражданства.



В качестве исключения допускается участие иностранной 
организации, контролирующим лицом которой является 
российская организация или гражданин РФ.
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Увеличение налоговых ставок  
по налогу на прибыль

Налоги. Налог на прибыль

Основание: Федеральный закон от 12.07.2024 №176-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

В чём суть С 2025 года налог на прибыль будет уплачиваться 
по повышенным ставкам. Меняются некоторые льготные ставки 
по налогу на прибыль.

Что изменится С 2025 года основная ставка налога на прибыль 
для налогоплательщиков становится равной 25%. Налог, как 
и прежде будет уплачиваться в федеральный и региональный 
бюджеты. Структура будет выглядеть так: 8% в федеральный 
бюджет и 17% в региональный бюджет.

 

С 2025 года увеличивается льготная ставка налога на прибыль 
для IT компаний. В период с 2025 по 2030 годы IT-компании 
должны платить в федеральный бюджет налог по ставке 5%, 
а в бюджет субъекта — 0%.

 

Для российских организаций, включенных в реестр малых 
технологических компаний в соответствии с Федеральным 
законом от 04.08.2023 № 478-ФЗ, законами субъекта РФ может 
быть установлена пониженная часть регионального налога 
на прибыль.

Комментарий 
эксперта

Как и любое повышения налоговых ставок, эта приведёт 
к увеличению налоговой нагрузки на организации.
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Новый Федеральный 
инвестиционный вычет
Основание: Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ от 12.07.2024 и ст. 286.1 НК РФ

В чём суть Введен новый инвестиционный вычет по налогу на прибыль. 
Ранее в России были только региональные налоговые вычеты. 
Теперь будет еще и федеральный налоговый вычет.

Что изменится Новый вычет применяется к сумме налога на прибыль, который 
подлежит уплате в федеральный бюджет.

Воспользоваться вычетом может организация, основным видом 
деятельности которой является деятельность в сфере:

добычи полезных ископаемых;

обрабатывающего производства (за исключением пищевого 
производства и производства табачных изделий);

обеспечения электроэнергией, газом, паром, 
кондиционирования воздуха;

гостиниц и предприятий общественного питания;

научных исследований и разработки;

телекоммуникаций, обработки данных, предоставлению услуг 
по размещению информации применяющее общую ставку 
федеральной части налога на прибыль или входящее  
в одну группу лиц с налогоплательщиком, имеющим право

на такой вычет.

составляющих первоначальную стоимость машин  
и оборудования, относящихся к 3-9 амортизационной группе 
(за исключением квадрациклов; круизных, экскурсионных, 
прогулочных и спортивных судов и иных аналогичных 
плавучих средств);

Размер ФИНВ на 2025 год составляет 3% от суммы расходов:

Налоги. Налог на прибыль
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Что изменится составляющих первоначальную стоимость исключительных 
прав на изобретение, полезную модель или промышленный 
образец, внесенных в соответствующий государственный 
реестр РФ при получении патента;

на достройку, дооборудование, модернизацию объектов 
составляющей величину изменения первоначальной 
стоимости основного средства или нематериального актива 
в случаях, указанных в п. 2 ст. 257 НК РФ.

Не могут применять федеральный инвестиционный вычет:

Сумма налога к уплате после применения вычета не может быть 
меньше суммы налога, исчисленной по ставке 2%, а с 2025 
по 2030 годы — 3%.

иностранные компании, являющиеся налоговыми 
резидентами РФ;

участники соглашения о защите и поощрении 
капиталовложения (СЗПК);

кредитные учреждения;

производители подакцизных товаров (исключение — 
производство легковых автомобилей, мотоциклов, стали 
жидкой, этана, сжиженного углеводородного газа, 
подакцизных нефтепродуктов, нефтяного сырья, 
подакцизного винограда).

Комментарий 
эксперта

Федеральный инвестиционный вычет вводится с целью 
поддержать бизнес при повышении ставки налога на прибыль 
до 25%.

 

Одновременно с федеральным бессрочно продолжает 
действовать региональный инвестиционный вычет. Обратите 
внимание, по одному и тому же объекту ОС или НМА можно 
применить только один вид вычета.

 

Первоначальная стоимость объектов в отношении которых был 
применен Федеральный инвестиционный вычет, за минусом 
примененного вычета, подлежит амортизации в общем порядке.

Налоги. Налог на прибыль
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К отдельным расходам можно 
применить коэффициент 2
Основание: Подп. 1, 3 ст. 257, п. п. 7, 8 ст. 262 НК РФ

В чём суть Расширяется возможность применения специальных 
повышающих коэффициентов для отдельных категорий 
расходов, таких как расходы на выполнение НИОКР, 
приобретение ПО и программно-аппаратных комплексов.

Что изменится 1.  С 2025 года повышающий коэффициент при формировании 
первоначальной стоимости увеличивается с 1,5 до 2.

2.   До 2 увеличен коэффициент при признании расходов на НИОКР, 
по Перечню, утвержденному Постановлением Правительства РФ 
от 24.12.2008 № 988. А также на покупку программ для ЭВМ и баз 
данных программно-аппаратных комплексов, на адаптацию 
и модификацию программ для ЭВМ и баз данных, приобретение 
исключительных прав на программы для ЭВМ стоимостью 
не выше 100 000 руб. При условии, что программы для ЭВМ 
включены в единый реестр российского ПО.

Можно применять повышающий коэффициент к первоначальной 
стоимости:

Обращаем внимание, что убыток от продажи ОС или НМА, 
стоимость которого сформирована с учетом повышающего 
коэффициента, не учитывается при расчете налога на прибыль.

основного средства, включенного в единый реестр российской 
радиоэлектронной продукции, относящегося к сфере 
искусственного интеллекта, либо в перечень российского 
высокотехнологичного оборудования;

нематериальных активов в виде исключительных прав  
на программы для ЭВМ и базы данных, включенные в единый 
реестр российского ПО, либо НМА, сформированных  
в результате НИОКР по Перечню, утвержденному 
Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 № 988.

Налоги. Налог на прибыль
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Комментарий 
эксперта

Применение повышающих коэффициентов — это право, 
а не обязанность налогоплательщика.



Решение о применение повышающих коэффициентов позволит 
за счет амортизации значительно уменьшить налогооблагаемую 
базу по налогу на прибыль. В условиях повышения ставки 
по налогу на прибыль, экономия для бизнеса может быть очень 
существенна.

Налоги. Налог на прибыль
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Нельзя признавать в расходах 
затраты на интернет-рекламу, 
размещённую с нарушениями
Основание: Федеральный закон от 29.11.2024 № 416-ФЗ

В чём суть Организациям будет запрещено учитывать в расходах на рекламу 
затраты на рекламу, размещённую в интернете с нарушениями 
действующего законодательства РФ.

Что изменится Нельзя будет учитывать в целях налогообложения прибыли 
расходы на рекламу в сети интернет, если:

в отношении неё не были предоставлены установленные 
законом о рекламе сведения в Роскомнадзор (не получен 
уникальный идентификатор erid);

реклама размещена на заблокированном сайте 
или на иностранном сайте, владелец которого не соблюдает 
требования российского законодательства.

Комментарий 
эксперта

По сути, эти изменения в налоговом законодательстве дополняют 
ранее введенные изменения в законодательство о рекламе: 
теперь расходы на рекламу, которая размещена с нарушением 
российского законодательства, не могут быть приняты в целях 
налогообложения прибыли.

Налоги. Налог на прибыль



Взять все налоги под контроль 
без рисков для бизнеса

Подробнее

https://1c-wiseadvice.ru/tax/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_27
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Изменены лимиты  
применения УСН

Налоги. УСН

Основание: Федеральный закон от 12.07.2024 №176-ФЗ

В чём суть Изменены лимиты, которые позволяют применять 
предпринимателям и организациям УСН. Отменены 
«промежуточные» лимиты по УСН, после которых повышались 
ставки единого налога, и отменены повышенные ставки УСН.

Что изменится 1.  Лимит доходов за 9 месяцев прошлого года для перехода 
на УСН увеличен до 337,5 млн. руб. При этом данный лимит может 
применяться уже в 2024 году при подаче уведомления о переходе 
на УСН с 01.01.2025 года. Более того бизнесы утратившие право 
применять УСН по величине доход в 2024 год смогут перейти 
на УСН с 01.01.2025 года (т.е. не дожидаясь истечения 1 года), 
при условии что их доход за 9 месяцев 2024 года в сумме по всем 
системам налогообложения не превысил указанного выше 
лимита.

3. Отменено повышение ставки УСН при достижении 
показателями доходов и/или численности «промежуточных» 
лимитов. Теперь ставка всегда одинаковая и зависит только 
от выбранной налогоплательщиком базы налогообложения 
(доходы или доходы-расходы).

2.    Лимиты, позволяющие применять УСНО с 2025 года:

по доходам увеличились до 450 млн. руб.,

по остаточной стоимости основных средств — до 200 млн. руб.

Комментарий 
эксперта

В целом такие изменения позволят большему количеству 
бизнесов применять УСН.
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Плательщики УСН становятся 
плательщиками НДС
Основание: Федеральный закон от 12.07.2024 №176-ФЗ

В чём суть Почти все УСН-щики становятся плательщиками НДС.

Что изменится Если доход за календарный год не превышает 60 млн руб., 
то для предпринимателя ничего не изменится: по отношению 
к его бизнесу будет применяться автоматическое освобождение 
по НДС.

Если доход упрощенца за 2024 год превысил 60 млн руб. 
или превысит эту сумму в течение 2025 года, то он должен 
в 2025 году начислять и уплачивать НДС.

 

Упрощенцы, которые должны платить НДС, должны выбрать 
применяемые ставки НДС: пониженные или общие. Применять 
одновременно и те, и другие ставки нельзя. Уведомлять 
налоговую о выбранной ставке не нужно.

 

Пониженные ставки установлены специально для упрощенцев. 
Это 5% и 7%.

5% — ставка доступна при прошлогоднем доходе или доходе 
текущего года (если было освобождение от НДС) от 60 млн  
до 250 млн руб.;

7% — ставку можно применять при доходе прошлого  
или текущего года от 250 млн до 450 млн руб., а также,  
если в текущем году утрачено право на ставку 5% из-за 
превышения уровня дохода в 250 млн руб.

При выборе пониженных ставок НДС нельзя будет применить 
вычеты по «входному» НДС.



Общая ставка 20% (10% по отдельным товарам) применяется 
упрощенцами в общем порядке и при ее выборе есть право 
вычета по «входному» НДС.

Налоги. УСН
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Комментарий 
эксперта

Предпринимателю нужно быть осторожным с выбором ставки. 
Если налогоплательщик решит применять специальную ставку 
(5% или 7%), то уйти с этой ставки быстро не получится. Применять 
специальную ставку необходимо 12 кварталов.



При выборе стандартной ставки НДС 20% никаких ограничений 
нет, и можно принимать «входящий» НДС к вычету. 
Но это потребует от предпринимателя больше усилий, 
оперативности и дисциплины по сбору первичных документов, 
прежде всего счетов-фактур. В целом это усложнит учет 
и увеличит объем документооборота.

Налоги. УСН
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Нет смысла 
перерегистрироваться в другой 
регион, где налог ниже
Основание: Федеральный закон от 29.10.2024 № 362-ФЗ

В чём суть При переезде компании в регион с пониженной налоговой 
ставкой по УСН, налогоплательщик на протяжении 3-х лет будет 
платить налоги по прежней ставке.

Что изменится С 1 января 2025 года если бизнес, применяющий УСН, 
перерегистрируется в регионе в котором установлена более 
низкая ставка УСН по сравнению с прежним регионом его 
пребывания, то на протяжении 3-х лет он обязан применять 
ставку УСН, установленную в его прежнем регионе.

Комментарий 
эксперта

Таким образом, снижается привлекательность изменения 
местонахождения бизнеса, применяющего УСН, в целях 
оптимизации налогообложения.

Налоги. УСН



47

Дайджест: Всё о налогах, кадрах и бухгалтерии

Учёт страховых взносов ИП  
за себя в расходах при УСН 
«доходы-расходы»
Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ, п. 5.1 ст. 23, пп. 2 п. 3, пп. 2 п. 3.1 ст. 76 НК РФ

В чём суть Страховые взносы ИП за себя можно будет признавать в расходах 
по УСН, не дожидаясь их фактической уплаты.

Что изменится ИП, применяющий систему налогообложения УСН «доходы-
расходы», с 2025 года смогут признавать в расходах в целях УСН 
страховые взносы в фиксированной сумме и дополнительные 
взносы (взносы ИП за себя) в периоде, когда они подлежат уплате, 
не дожидаясь их фактической уплаты. При этом периодом уплаты 
страховых взносов будет считаться отчётный период.



К примеру фиксированные платежи ИП за себя за 2025 год (срок 
уплаты 28.12.2025 года) и дополнительные взносы ИП за 2024 года 
(1% с суммы дохода более 300 тыс. руб., срок уплаты 01.07.2025 
года) можно будет признать в расходах в 1 квартале 2025 года 
в полной сумме, не дожидаясь их фактической уплаты.

Комментарий 
эксперта

Это положительный момент, который позволит избежать спора 
с налоговым органом по дате признания в расходах страховых 
взносов ИП за себя.

Налоги. УСН
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Увеличиваются предельные 
ставки имущественных налогов 
на дорогостоящие объекты

Налоги. Имущественные налоги

Основание: П. 1.3 ст. 380, пп. 2.1 п. 2 ст. 406 НК РФ, абз. 3 и 4 пп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ

В чём суть С 2025 г. установлены новые предельные размеры ставок 
по налогу на имущество и налогу на землю в отношении 
объектов имущества, кадастровая стоимость которых больше 
300 млн руб. (дорогостоящее имущество).

Что изменится Ставка налога на имущество организаций может быть 
установлена региональными властями в повышенном размере 
до 2,5%.

 

Ставка по земельному налогу изменится с 0,3 до 1,5% 
в отношении дорогостоящих земельных участков, занятых 
жилищным фондом или используемых для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства или огородничества.
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Налоговая амнистия  
при «дроблении бизнеса»

В чём суть На законодательном уровне появилось определение 
«Дробление бизнеса» и «налоговой амнистии».

Что изменится «Налоговая амнистия» — это механизм прекращения 
обязанности по уплате налогов за налоговые периоды 2022 - 
2024 гг., соответствующих пеней и штрафов за правонарушения, 
связанные с дроблением бизнеса.

 

«Дробление бизнеса» — это разделение единой 
предпринимательской деятельности между несколькими 
формально самостоятельными лицами (организациями, 
индивидуальными предпринимателями) (далее — группа лиц), 
в отношении которых осуществляется контроль одними и теми 
же лицами, направленное исключительно или 
преимущественно на занижение сумм налогов путем 
применения специальных налоговых режимов.

 

«Добровольный отказ от дробления бизнеса» — исчисление 
и уплата лицами, участвовавшими в дроблении бизнеса, 
налогов в размере, определенном в результате консолидации 
по всей группе лиц доходов и (или) других показателей, 
соблюдение которых является условием для применения 
специальных режимов налогообложения.

1.1. Общие понятия

Налоги. Дробление бизнеса

Основание: Федеральный закон от 12.07.2024 №176-ФЗ
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Что изменится Добровольный отказ от дробления бизнеса без изменения 
организационной структуры бизнеса может осуществляться, 
в частности, путем:

1.2. Способы добровольного отказа от дробления бизнеса

В чём суть Налоговые органы привели разъяснение понятия 
добровольного отказа от дробления бизнеса.

1.3. Случаи, на которые не распространяется налоговая амнистия

переход формально самостоятельных участников дробления 
бизнеса на общую систему налогообложения;

фактический перевод деятельности на одно из лиц группы.

Добровольный отказ от дробления бизнеса путем изменения 
организационной структуры бизнеса может осуществляться, 
в частности, путем:

объединения формально самостоятельных юридических лиц 
в одно юридическое лицо с возможным созданием по месту 
ведения ими предпринимательской деятельности 
обособленных подразделений этой организации;

полного отчуждения акций (долей) юридических лиц, 
входящих в группу лиц, иным независимым лицам. При этом 
группа лиц перестает вести деятельность как единый 
хозяйствующий субъект.

Основание: Письмо ФНС России от 18.10.2024 N СД-4-2/11836@ "О направлении 
рекомендаций по применению статьи 6 Федерального закона N 176-ФЗ"  
(вместе с "Рекомендациями по применению налоговой амнистии дробления бизнеса")

В чём суть Новое понятие «Амнистия» — это хорошая поддержка бизнеса, 
но надо учитывать, что она применяется не во всех случаях 
и не ко всем доначислениям налогов.

Налоги. Дробление бизнеса
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Что изменится Амнистия не применяется в следующих случаях:

если налогоплательщик не отказался от дробления бизнеса 
в 2025 — 2026 годах;

если дробление бизнеса выявлено за периоды 2021 года  
и ранее;

если решение по результатам налоговой проверки  
за налоговые периоды 2022-2024 годов вступило в силу  
до 12.07.2024.

НДФЛ и страховые взносы, доначисленные в связи 
с занижением (сокрытием) заработной платы  
(не связаны с дроблением бизнеса);

налог на прибыль организаций, доначисленный 
организациям — участникам схемы дробления, 
применяющим ОСНО (НДФЛ, доначисленный 
индивидуальному предпринимателю), или налоги в связи  
с применением специальных налоговых режимов (УСН, ЕСХН), 
доначисленные участникам схемы дробления, применяющим 
специальные налоговые режимы, в связи с занижением 
(сокрытием) выручки (доходов) (не связаны с дроблением 
бизнеса);

страховые взносы (дробление бизнеса в целях получения 
лицами статуса субъектов малого и среднего 
предпринимательства для применения пониженного тарифа 
страховых взносов);

налог на добавленную стоимость в связи с применением льгот 
в сфере общественного питания (дробление бизнеса в целях 
освобождения от налогообложения НДС услуг общественного 
питания, не превышающих по выручке 2 млрд рублей в год);

налог на добычу полезных ископаемых (дробление бизнеса 
с целью занижения себестоимости полезного ископаемого).

Амнистия не распространяется на следующие налоги 
(страховые взносы):

Налоги. Дробление бизнеса



52

Дайджест

Кадры
Общее

Миграционный учёт
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МРОТ увеличили  
до 22 440 рублей

Кадры. Общее

Основание: ч. 1 ст. 1 Закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ в ред. Закона от 29.10.2024 № 365-ФЗ
С какой даты действует: с 1 марта 2025 года
 

В чём суть Увеличили МРОТ.

Что изменится Федеральный МРОТ будет составлять 22 440 руб. в месяц. 



Помимо федерального МРОТ, регионы устанавливают свой 
показатель. Минимальная заработная плата региона не может 
быть меньше величины федерального МРОТ.
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Пособие на погребение  
теперь выплачивается напрямую 
физлицу
Основание: п. 1 ст. 10 Закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ в ред. подп. «а» п. 2 ст. 5, п. 3  
Закона от 25.12.2023 № 635-ФЗ

С какой даты действует: с 1 марта 2025 года

В чём суть Обязали СФР платить пособие на погребение напрямую 
физлицам.

Что изменится Работодателям больше не придется платить пособие, 
предъявлять в СФР документы и получать возмещение расходов. 



Работники смогут сами подавать заявление на пособие через 
портал госуслуг или лично в СФР.

Кадры. Общее
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Отгулы за работу  
в выходные и праздники
Основание: Федеральный закон от 30.09.2024 № 339-ФЗ
С какой даты действует: с 1 марта 2025 года
 

В чём суть Утвердили порядок оплаты отгулов за работу в выходные 
и праздники при увольнении.

Что изменится Скорректирован порядок предоставления дополнительного дня 
отдыха за работу в выходной или праздник, установленный 
в статье 153 ТК.



Так, по желанию работника он сможет использовать день отдыха 
за работу в выходной или праздник в течение одного года со дня 
такой работы. Он также сможет присоединить отгул к отпуску, 
который берет в указанный период.

 

Если работник не использовал день отдыха в течение года, взять 
его не получится, но он не сгорит. Все неиспользованные отгулы 
работодатель должен будет оплатить сотруднику при увольнении. 
Сумму компенсации рассчитают как разницу между полагавшейся 
оплатой работы в выходной или праздник и фактически 
произведенной оплатой за этот день.

Кадры. Общее
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Регулирования труда 
наставников:  
в ТК внесены новые нормы
Основание: Федеральный закон от 09.11.2024 N 381-ФЗ
С какой даты действует: с 1 марта 2025 года
 

В чём суть Внесены новые нормы о наставничестве.

Что изменится Трудовой Кодекс РФ дополнили статьей с особенностями 
регулирования труда наставников. Поручить такие функции 
специалисту можно будет с его письменного согласия. Под ними 
подразумевают помощь коллеге в овладении навыками работы 
по профессии или специальности. Содержание, сроки, форму 
выполнения обязанностей и плату за них потребуется указать 
в трудовом договоре или допсоглашении.

Кадры. Общее
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Пересылка кадровых 
документов: запрет теперь  
не действует
Основание: Федеральный закон от 22.06.2024 г. № 145
С какой даты действует: с 1 марта 2025 года
 

В чём суть Перестаёт действовать запрет на пересылку кадровых документов 
за границу.

Что изменится Теперь по письменному заявлению работника возможна 
отправка ему за рубеж: трудовой книжки; военного билета; 
паспорта или другого документа, удостоверяющего личность.

Кадры. Общее
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Ужесточили штрафные санкции 
за нарушение правил по учёту 
персональных данных
Основание: Федеральный закон от 30.11.2024 № 420-ФЗ
С какой даты действует: с 30 мая 2025 года
 

В чём суть Утверждены новые штрафы за персональные данные.

Что изменится В ст. 13.11 КоАП появились новые штрафные санкции 
за нарушения по учету персональных данных. Штрафные 
санкции будут наложены:

За неуведомление об утечке данных  
на директора — от 400 тыс. до 800 тыс. руб.,  
на компанию — от 1 млн до 3 млн руб.

За то, что не отправили уведомление о начале обработки  
или отослали его с задержкой на должностных лиц — от 30  
до 50 тыс. руб. ,на компанию — от 100 до 300 тыс. руб.

За обработку персданных в случаях, которые  
не предусмотрены законом, либо если такая обработка 
несовместима с целями сбора: для граждан — от 10  
до 15 тыс. руб.; должностных лиц — от 50 до 100 тыс. руб.;  
юрлиц — от 150 до 300 тыс. руб.

Кадры. Общее



Аутсорсинг кадрового 
делопроизводства

Подробнее

Возьмём подготовку, контроль качества  
и ответственность за кадровые документы на себя

https://1c-wiseadvice.ru/vedenie-kadrovogo-deloproizvodstva/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_27
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Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2024 г. N 1715
С какой даты действует: с 5 февраля 2025 года
 

Иностранцы ставятся на учёт  
не более чем на год

В чём суть В Закон о миграционном учёте внесены изменения, 
позволяющие иностранцам регистрироваться по месту 
пребывания на срок до года.

Что изменится В Закон о миграционном учёте иностранных граждан и лиц 
без гражданства были внесены изменения, согласно которым 
временно пребывающие в РФ иностранцы ставятся на учёт 
по месту пребывания на срок, заявленный в уведомлении 
о прибытии, но не более чем на год.

 

Корреспондирующие поправки внесены в правила 
миграционного учёта иностранцев.

Кадры. Миграционный учёт
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Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 N 260-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

Режим высылки ужесточен

В чём суть В России введут режим высылки для мигрантов, нарушивших 
режим пребывания, с ограничениями на покупку и управление 
транспортом, получение водительских прав, выезд за пределы 
субъекта проживания и открытие банковских счетов.

Что изменится Заработает режим высылки для мигрантов, которые нарушили 
режим пребывания на территории РФ. Так, если у иностранца нет 
законных оснований находится в России, на него наложат 
ограничительные меры. 



Иностранному работнику, к которому применят режим высылки, 
в частности будет запрещено покупать транспортные средства 
и управлять ими, получать водительские права, выезжать 
за пределы субъекта, где он проживает, открывать банковские 
счета. Кроме этого, гражданина могут депортировать.

Кадры. Миграционный учёт
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Срок временного пребывания 
сокращается

В чём суть Срок временного пребывания в России иностранных граждан 
без визы сократится до 90 суток суммарно в течение одного 
календарного года.

Что изменится Срок временного пребывания в Российской Федерации 
иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию 
в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 
90 суток суммарно в течение одного календарного года 
(в настоящее время — «в течение каждого периода 
в сто восемьдесят суток»).

Основание: Федеральный закон от 08.08.2024 N 260-ФЗ
С какой даты действует: с 1 января 2025 года
 

Кадры. Миграционный учёт
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Эксперты компании 1C-WiseAdvice рассказали Forbes о том, как передача  
бухгалтерского учёта на аутсорсинг помогает оптимизировать финансовые процессы, 
снижает операционные риски и позволяет руководителям сосредоточиться  
на стратегических задачах. В статье рассматриваются ключевые выгоды для бизнеса  
и примеры успешной реализации. Чтобы узнать, как аутсорсинг бухгалтерии может 
повысить эффективность вашей компании, читайте статью.

Основы бухгалтерского аутсорсинга:  
зачем делегировать функции финансового учёта

Читать статью

Авторы из 1C-WiseAdvice делятся опытом о том, как аутсорсинг расчёта заработной платы 
снижает риски ошибок и оптимизирует трудозатраты. Рассматриваются плюсы  
аутсорсинга для защиты данных, выполнения требований законодательства  
и экономии затрат на внутренний учёт.

Расчётные данные: в чём преимущества 
аутсорсинга расчёта зарплаты

Читать статью

Амнистия за дробление стартовала на полгода раньше — в июле 2024 года вместо января 
2025 года. Она затронет компании, применяющие схемы дробления бизнеса. Амнистия 
позволит добровольно признаться в использовании таких схем и избежать штрафов 
и других санкций. Однако не все случаи подпадают под амнистию, и важно понимать, 
какие именно условия нужно выполнить. В статье: кто может рассчитывать налоговую 
амнистию, в чём плюсы и минусы, чем грозит несоблюдение условий, и какой бизнес 
начнут контролировать больше.


«Отбеливание» дробления: что изменится  
с вводом налоговой амнистии

Читать статью
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